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O autorze 

Marcin Kozioł – absolwent Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie na kierunku Turystyka i 
Rekreacja, Prezes Zarządu Fundacji „Polska na rowerze”, twórca Projektu 80 Rowerów, nauczyciel 
akademicki, przewodnik wyjazdów rowerowych, organizator turystyki z kilkunastoletnim 
doświadczeniem praktycznym, które zdobywał organizując wyprawy do ponad 60 krajów na 
świecie. Trener Kursu Instruktorów Turystyki Rowerowej. W swojej pracy zawodowej na co dzień 
współpracuje z licznymi organizacjami pozarządowymi, samorządami, Polską Organizacją 
Turystyczną, Urzędem Marszałkowskim Województwa Małopolskiego, Lubelskiego czy 
Dolnośląskiego. Pasjonata podróżowania, jazdy na rowerze.  

 

Wstęp 

Turystyka rowerowa w Polsce przeżywa swój renesans. Od ponad trzech lat widzimy skokowe 
wzrosty w liczbie osób uprawiających tę formę aktywności turystycznej. Coraz więcej spotykamy 
rowerzystów na szlakach, zwiększa się liczba biur podróży organizujących wyjazdy rowerowe. 
Ogromny boom na zakup nowych rowerów, w tym elektrycznych, miał miejsce w latach 2020-2022. 
Autor tego opracowania, przeprowadzając audyty Miejsc Przyjaznych Rowerzystom w Małopolsce, 
rozmawiał z właścicielami obiektów świadczących usługi turystyczne. W trakcie tych rozmów 
można było usłyszeć, że z roku na rok turystów odkrywających region z perspektywy rowerowego 
siodełka przybywa. Należy również pokreślić fakt powstawania różnorodnej infrastruktury 
rowerowej na terenie całej Polski. Inwestycje te wpływają na wzrost liczby osób uprawiających ten 
rodzaj turystyki aktywnej.  

Dolny Śląsk jest wyjątkowo atrakcyjnym miejscem do uprawiania turystyki rowerowej o bardzo 
różnym charakterze. Dzięki licznym szlakom rowerowym oraz produktom turystyki rowerowej – do 
których zaliczają się m.in. Dolnośląska Kraina Rowerowa, Rowerowa Kraina (Szklarska Poręba i 
okolice), Singletrack Glacensis, Bike Park w Czarnej Górze czy Srebrnej Górze, Kaczawskie Ścieżki, 
system Single Track w Świeradowie-Zdroju – można śmiało stwierdzić, że województwo to jest w 
czołówce pod względem przygotowania do przyjęcia turystów rowerowych. Idealnym 
uzupełnieniem będzie budowa kilku tras rowerowych o standardach eurovelo, co pozwoliłoby 
stworzyć produkty turystyki rowerowej, długodystansowej. Spowoduje to, że województwo będzie 
mogło w sposób kompleksowy obsłużyć praktycznie każdy rodzaj turysty rowerowego.   

Należy się spodziewać, że wysoka popularność turystyki rowerowej w społeczeństwie będzie 
się utrzymywać lub nawet wzrastać. Przy wysokiej jakości infrastruktury, dostępnej bazie usług 
towarzyszących, trzeba liczyć się również ze wzrostem liczby turystów zagranicznych, chcących 
odwiedzić Polskę na rowerze i w ich kierunku planować działania marketingowe. Zagraniczny 
turysta rowerowy, oczekuje wysokiej jakości obsługi, ponieważ do takiej obsługi jest 
przyzwyczajony w krajach zachodniej Europy. Dla niego Polska będzie nowością, czymś do 
zobaczenia i odkrycia, a także jako miejsce potencjalnego powrotu, jeśli otrzyma to, czego 
potrzebuje.  

Poniższe opracowanie jest adresowane do szerokiego grona odbiorców, którzy są nastawieni 
na pracę w obszarze turystyki rowerowej. Wskazówki dla swojej działalności znajdą właściciele i 
pracownicy obiektów noclegowych, organizatorzy turystyki rowerowej, przedstawiciele 
organizacji pozarządowych oraz pracownicy urzędów gmin, powiatów czy województw. 
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1. Podstawowe założenia turystyki rowerowej, jej definicja, potrzeby, cechy, rodzaje i ich 
specyfika 

Obsługując rowerzystę w hotelu, lokalu gastronomicznym czy organizując dla niego wyjazd, 
powinniśmy zacząć od poznania jego potrzeb. Dotyczy to również tworzenia produktów turystyki 
rowerowej np. na terenie gminy. Musimy wiedzieć czym ta grupa się charakteryzuje, jakie ma 
potrzeby, oczekiwania i skąd one wynikają. Powinniśmy wiedzieć, w jaki sposób na nie 
odpowiedzieć. Właśnie temu zagadnieniu poświęcony jest poniższy rozdział. 

Zacznijmy od tego, czym jest turystyka rowerowa? Biorąc pod uwagę fakt, że z jej uprawianiem 
związana jest aktywność fizyczna, przygotowanie sprzętowe, kondycyjne to możemy 
zakwalifikować ją do turystyki aktywnej, kwalifikowanej. Dlatego sięgnijmy po definicję turystyki 
kwalifikowanej (za: Z. Mikołajczyk, A. Sidor, K. Siłiniewicz oraz M. Terlak), która rozjaśni nam wiele 
kwestii: 

„Turystyka kwalifikowana jest czasową, dobrowolną, wymagającą przygotowania 
kondycyjnego i umiejętności posługiwania się sprzętem turystycznym, częstą zmianą miejsca w 

przestrzeni, połączoną ze zmianą codziennego trybu życia, zaspokajaniem potrzeb ruchu i 
wysiłku fizycznego, informacyjno-poznawczych oraz osobistego kontaktu z innym środowiskiem 

społecznym, przyrodniczym, kulturalnym.” 

 

Jak widzimy, turystyka rowerowa wpisuje się w tę definicję idealnie. Definicja ta jest dla nas bazą 
do tworzenia oferty dla turysty rowerowego, jego obsługi i odpowiedzenia na jego potrzeby.  

Bazując na powyższej definicji wyszczególniamy jej cechy: 

 Jest to część turystyki aktywnej; 
 do jej uprawiania konieczne jest przygotowanie: 

o sprzętowe 
o fizyczne 
o kondycyjne 
o mentalne 

 powinna być uprawiana świadomie, ze znawstwem; 
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 konieczne jest posiadanie umiejętności posługiwania się sprzętem turystycznym, którym 
jest rower. Odpowiedni dobór szlaku, trasy do posiadanego roweru, umiejętność 
podstawowej naprawy roweru; 

 turysta rowerowy powinien posiadać umiejętność zdobywania wiedzy o regionie, do 
którego się udaje. 

Z powyższych cech wynikać będą potrzeby turysty rowerowego, które związane są z: 

1. Rowerem jako sprzętem turystycznym 

Rower jest elementem kluczowym, który determinuje nam ten rodzaj turystyki aktywnej. Co 
za tym idzie, sprzęt ten trzeba:  

 przetransportować, aby dotrzeć na szlak lub wrócić do domu; 
 wypożyczyć, jeśli ktoś nie chce zabrać swojego; 
 naprawić, jeśli się zepsuje; 
 schować, jeśli chcemy zatrzymać się gdzieś na noc; 
 zaparkować, jeśli chcemy zwiedzić atrakcję turystyczną, czy zatrzymać się w lokalu 

gastronomicznym. 

Szerzej temat ten będzie poruszany w późniejszej części opracowania.  

2. Wysiłkiem fizycznym, jako ideą turystyki aktywnej 

Jazda na rowerze związana jest z wysiłkiem fizycznym. Co za tym idzie, każdy rowerzysta, 
potrzebuje uzupełnić płyny, smacznie i kalorycznie zjeść, zakupić produkty na drogę, zatrzymać 
się na odpoczynek, zregenerować po dniu jazdy.  

3. Zmiennymi warunkami atmosferycznymi, z którymi rowerzysta musi się zmierzyć 

Turystyka rowerowa związana jest z przebywaniem na otwartej przestrzeni, przemieszczaniem 
się miedzy atrakcjami turystycznymi, przyrodniczymi, eksplorowaniu regionu, nie rzadko bez 
względu na warunki atmosferyczne. Jest to charakterystyczne zwłaszcza w przypadku uprawiania 
turystyki rowerowej długodystansowej, która związana jest z codzienną zmianą miejsca noclegu, 
pokonania zaplanowanej wcześniej marszruty. W tym przypadku mamy mniejsze możliwości 
modyfikacji planu ze względu na warunki pogodowe. Jak doskonale wiemy, nie ma złych warunków 
atmosferycznych, są tylko źle przygotowani turyści. Świadomość tego, że rowerzysta boryka się z 
tego typu trudnościami, pozwala nam zrozumieć, że będzie on potrzebował umyć rower, wyprać i 
wysuszyć rzeczy, aby kolejnego dnia kontynuować podróż, zagrzać się po całym dniu spędzonym w 
złej pogodzie etc.  
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4. Zdobywaniem wiedzy, informacji, umożliwiających przygotowanie się do wyjazdu oraz 
jego realizację na miejscu 

Jak mogliśmy dowiedzieć się z definicji, turysta rowerowy z reguły jest świadomy i uprawia ją 
ze znawstwem (tak przynajmniej powinno być), szuka informacji, aby przygotować i zaplanować 
wyjazd. Co za tym idzie, poszukuje ich już kilka tygodni wcześniej. Dlatego ważne jest, aby turysta 
mógł te informacje znaleźć. One powinny być przygotowane w sposób jasny, przystępny i czytelny 
dla każdego. Jakich informacji szuka rowerzysta przed wyjazdem? 

 Jakie są atrakcje regionu, dlaczego miałby tam przyjechać. 
 Jaka jest dostępna baza noclegowa, która przyjmuje rowerzystów. 
 Jak tam dojedzie, czy może zabrać ze sobą rower. 
 Czy są dostępne wypożyczalnie rowerów. 
 Czy są sklepy rowerowe, serwisy itd. 
 Jak jest nawierzchnia szlaków rowerowych. 
 Czy są dostępne propozycje wycieczek rowerowych z podziałem na poziomy 

zaawansowania. 
 Jaki rodzaj roweru jest odpowiedni na poszczególne szlaki czy trasy rowerowe regionu. 
 Czy są dostępne pliki gpx, aplikacje turystyczne, mapy, przewodniki. Czy można je 

zakupić wcześniej, aby przygotować się do wyjazdu w domu. 
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Wiedza o tych potrzebach i świadomość, że rowerzyści przygotowują się wcześniej do wyjazdu, 
jest jasnym sygnałem dla osób tworzących produkty turystyki rowerowej, że informacje te muszą 
być łatwo dostępne dla rowerzysty dużo wcześniej niż np. w Informacji Turystycznej miejsca, do 
którego jedzie, bo to z reguły jest już za późno. Jest to również podpowiedź dla obiektów 
noclegowych czy wypożyczalni rowerów, że w swojej ofercie warto zamieścić propozycje 
wycieczek, po okolicy. Dzięki temu zatrzymamy turystę na dłużej. 

5. Codziennym przemieszczaniu się po szlakach/trasach rowerowych 

Z tego punktu będą wynikać potrzeby rowerzysty, dotyczące odpowiedniego znakowania 
szlaków rowerowych, które są potwierdzeniem, że turysta właściwie się po nim porusza. Jest to 
również wzmocnienie wizerunkowe szlaku oraz utrwalenie jego logotypu. W obecnych czasach 
mimo tego, że wielu rowerzystów korzysta z elektroniki przy nawigowaniu po zaplanowanych 
trasach, dobre oznakowanie w terenie jest nadal konieczne i oczekiwane przez turystę 
rowerowego. Pamiętajmy, że sprzęt elektroniczny może zawieźć, zgubić się lub uszkodzić. Wtedy z 
pomocą przychodzi mapa szlaku, czy regionu oraz jego dobre znakowanie.    
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6. Odkrycia, poznania, skosztowania regionu, do którego się udaje 

Jednym z najważniejszych powodów uprawiania turystyki rowerowej jest chęć poznania 
regionu, do którego udaje się rowerzysta. Turystyka rowerowa w połączeniu z odpowiednią 
działalnością lokalnych przedsiębiorców, samorządów czy organizacji pozarządowych daje 
możliwość doznania regionu każdym zmysłem. Tutaj dobrym przykładem będzie Dolnośląska 
Kraina Rowerowa i Dolina Baryczy. Jadąc tam możemy wzrokiem podziwiać przyrodę, krajobraz, 
ptactwo, zwierzynę. Czuć zapach lasów, stawów. Smakować lokalnych produktów. Mocno 
trzymając kierownicę i z siłą naciskając na pedały, poczujemy wiatr we włosach, a zamykając oczy 
usłyszymy szum drzew, śpiew ptaków czy rykowisko jeleni. Do tego udając się na wycieczkę z 
lokalnym, wykwalifikowanym przewodnikiem rowerowym, poznamy historię tego regionu. 
Wycieczka rowerowa z tak dogłębnym poznaniem i posmakowaniem regionu zostaje w pamięci na 
długie lata.  

Poznaliśmy już specyfikę turystyki rowerowej, jej cechy, potrzeby rowerzystów. Teraz przed 
nami ostatni element, czyli rodzaje turystów rowerowych i ich specyfika. Rowerzystów możemy 
podzielić ze względu na ich liczbę (turysta indywidualny, grupowy), rodzaj roweru, a co za tym idzie 
charakter planowanych przez nich wycieczek, poziom zaawansowania, nawierzchnię po której 
jeżdżą, przebieg planowanych wycieczek.  

Poniżej podejmujemy próbę usystematyzowania tego zagadnienia.  

 Turysta rowerowy stacjonarny 
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Jest to grupa rowerzystów, którzy przyjeżdżają do regionu – np. w Karkonosze i Góry Izerskie 
– spędzają tam 3-4 dni, w trakcie których realizują wycieczki rowerowe w kształcie pętli. 
Zatrzymują się z reguły w jednym obiekcie noclegowym, zabierają swoje rowery lub wypożyczają 
je na miejscu.  
Z reguły, tacy rowerzyści przyjeżdżają samochodami. Chętnie wypożyczają rowery, poszukują 
lokalnych ekspertów, którzy podpowiedzą, gdzie można pojechać lub chcą skorzystać z usług 
lokalnego przewodnika.  

 Turysta rowerowy długodystansowy 

Grupa turystów rowerowych, dla których tworzone są trasy, szlaki rowerowe o większej liczbie 
kilometrów, które wymagają od turysty codziennej zmiany miejsca noclegowego. Turysta ten ma z 
góry zaplanowaną marszrutę, etapy, które będzie pokonywał każdego dnia. Wycieczka zazwyczaj 
rozpoczyna się w punkcie A, a kończy w punkcie B. Jest to równie popularna i poniekąd najbardziej 
atrakcyjna forma odkrywania regionu. Przykładem takiego szlaku są trasy Alpe Adria czy Rota 
Vicentina, a w Polsce oczywiście EV10 czy VeloDunajec. Może mieć ona również charakter 
kilkudniowej pętli tak jak ma to miejsce w przypadku szlaku wokół Tatr. Rowerzyści Ci muszą mieć 
zagwarantowaną możliwość dotarcia na miejsce startu szlaku, powrotu do niego po zakończonej 
wycieczce. Wskazane jest odpowiednie rozwiązanie kwestii transportu publicznego, aby można 
było na szlak dojechać za pomocą kolei. Najczęściej ta grupa rowerzystów podróżuje z sakwami 
lub plecakiem w przypadków wyjazdów MTB. Ta grupa turystów rowerowych wymaga 
zagwarantowania jej usługi noclegu na jedną noc, transportu bagaży przez lokalnych 
przedsiębiorców, ewentualnie wypożyczenia roweru w miejscu startu, a oddania go na końcu 
szlaku.  

 

 Turysta rowerowy górski 

Ta część rowerzystów, to miłośnicy górskich bezdroży. Szukają maksimum kontaktu z przyrodą, 
unikają asfaltów. Atrakcje turystyczne są mile widziane, ale niekonieczne do udanej wyprawy. W 
tej grupie znajdują się oczywiście miłośnicy bike parków, sinlge tracków, ale to również osoby, 
które pakują się w plecak i pokonują pasma górskie w trakcie kilkudniowych wypraw z codzienną 
zmianą noclegu. Z reguły jest to grupa bardziej doświadczonych rowerzystów. Dla tej grupy 
turystów mile widziane usługi to wypożyczalnia dobrej jakości rowerów elektrycznych, organizacja 
transportu w wyższe partie gór, aby eksplorować teren z tendencją zjazdową. W obiektach 
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noclegowych mile widziana opcja umycia roweru, zabrania prowiantu na drogę, serwisu sprzętu 
etc. Rowerzysta ten jest bardziej odporny na warunki atmosferyczne i z reguły jest dobrze 
przygotowany kondycyjnie (przynajmniej powinien ꩠꨶꩢꩣꩤꩡ) 

 

 Turysta rowerowy szosowy 

Jest to grupa rowerzystów, która przede wszystkim poszukuje dobrej jakości asfaltu. Jest w 
stanie pokonać dłuższe dystanse dzienne. Atrakcje turystyczne są mile widziane, ale również 
niekonieczne do udanej wycieczki. Z reguły są to bardziej zaawansowani rowerzyści, posiadający 
dobrej klasy rowery, które należy przechować, umyć czy przewieźć z uwzględnieniem ich 
delikatności. Na Zachodzie jest to bardzo liczna grupa odbiorców wśród organizatorów turystyki 
rowerowej. We Włoszech znajdziemy kilka regionów nastawionych na przyciąganie tego segmentu 
kolarzy.  

 Klasyczny turysta rowerowy 

To najszersza grupa rowerzystów uprawiających klasyczną turystykę rowerową, używających 
do tego bardzo różnorodnych rowerów typu: cross, trekking, ATB, MTB czy gravel, który zyskuje na 
popularności. Dla tej grupy kluczowe jest występowanie na szlaku atrakcji turystycznych, 
przyrodniczych. Krajoznawstwo, lokalne smaczki, piękny krajobraz, lokalna kuchnia to są 
elementy, które przyciągają ten rodzaj kolarzy. Jest to warunek konieczny, aby taki rowerzysta 
przyjechał do regionu. Dobra, szybka komunikacja, umożliwiająca sprawne dotarcie na szlak, 
rozwinięta baza noclegowa, wypożyczalnie rowerów, lokalna gastronomia, rozbudowana baza 
informacji, umożliwiająca przygotowanie się do wyjazdu, przyciąga większą liczbę turystów do 
regionu i pozytywnie wpływa na lokalnych przedsiębiorców. 

 Turyści rowerowi elektryczni 

Nie sposób ominąć tej grupy rowerzystów, która również rośnie w siłę. Po pierwsze rower 
elektryczny pozwala większej liczbie osób na uprawianie turystyki rowerowej, co dla biznesu jest 
korzystne. Po drugie, obserwując co się dzieje na Zachodzie, można stwierdzić, że bardzo duża 
cześć turystów rowerowych podróżuje na rowerach elektrycznych. Co za tym idzie, musimy być 
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przygotowani do obsługi rowerzystów z zagranicy, którzy przylecą do nas i nie zabiorą ze sobą 
rowerów, ponieważ nie można przewozić baterii z e-bike’ów drogą lotniczą, a będą chcieli 
wypożyczyć dobrej klasy rower elektryczny na miejscu. Dodatkowo w obiektach noclegowych 
bezpiecznie je przechować oraz naładować przez noc.  

W każdej z powyższych grup mamy rowerzystów, którzy są zaprawieni w bojach. Mają duże 
doświadczenie w uprawianiu turystyki rowerowej o różnym charakterze. Takie osoby nie oczekują 
zbyt wysokiego poczucia bezpieczeństwa. Należy jednak pamiętać, że jest to grupa zdecydowanie 
mniej liczna. Jeśli weźmiemy pod uwagę skokowy wzrost zainteresowania uprawianiem turystyki 
rowerowej w naszym społeczeństwie, to możemy założyć że są to osoby, które potrzebują 
większego poczucia bezpieczeństwa na szlaku, ponieważ osoby te dopiero zdobywają 
doświadczenie. Kto będzie należał do tej grupy rowerzystów? 

 Turyści rowerowi początkujący, którzy dopiero rozpoczynają przygodę z jej uprawianiem 
 Seniorzy, osoby niepełnosprawne 
 Rodziny z dziećmi 
 Młodzież szkolna, zabierana na szkolne wycieczki rowerowe 
 Długodystansowi turyści zagraniczni, szczególnie z Niemiec, USA, Kanady, Holandii etc. 

Czego potrzebują Ci turyści? 

 Bezpiecznych szlaków rowerowych o standardach eurovelo, odseparowanych od ruchu 
samochodowego lub poprowadzonych po drogach o bardzo niskim natężeniu ruchu 

 Bardzo dobrego znakowania 
 Bezpiecznego przechowania rowerów 
 Dobrej, smacznej i lokalnej kuchni 
 Atrakcji dodatkowych, które można zwiedzić 
 Dobrej jakości nawierzchni tras rowerowych 
 Dobrego skomunikowania początku i końca szlaku komunikacją publiczną lub usługą 

transportową, świadczoną przez lokalną firmę 
 Bardzo dobrych, czytelnych i dostępnych informacji o szlaku, regionie, które pozwolą na 

przygotowanie się do wyjazdu 
 

Zwróćmy uwagę, że dobrze jest patrzeć na turystykę rowerową – zwłaszcza ze strony osób 
tworzących jej produkty – w sposób całościowy, czyli z uwzględnieniem jej różnorodności, 
specyfiki poszczególnych grup, potrzeb wynikającej z charakteru tego rodzaju turystyki aktywnej. 
Jest to ważne przede wszystkim w prowadzeniu biznesu turystycznego, który obsługuje 
rowerzystów, w tworzeniu przez JST czy NGO produktów turystyki rowerowej, aby działając, 
odpowiadać na potrzeby turystów rowerowych, ponieważ przemyślane działania przyciągają 
rowerzystów do regionu.   
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2. Dobre praktyki obsługi rowerzystów dla obiektów noclegowych 

Usługi noclegowe świadczone na rzecz rowerzystów są jednymi z kluczowych usług, 
tworzących produkt turystyki rowerowej. Potwierdzeniem tej tezy jest fakt, że większość 
systemów, które zrzeszają certyfikowane Miejsca Przyjazne Rowerzystom to przede wszystkim 
obiekty noclegowe. Zagranicą funkcjonują systemy, które dedykowane są tylko i wyłącznie bazie 
noclegowej, nastawionej na przyjmowanie rowerzystów. Możemy się z tym spotkać m.in. w 
regionie Emilia Romagna we Włoszech, gdzie powstał projekt Terra Bici, który z sukcesami 
przyjmuje turystów rowerowych z całej Europy. Poniżej zostanie przedstawiony zbiór dobrych 
praktyk, które warto zastosować w obiektach świadczących usługi noclegowe.  

 Przechowalnia rowerów 

Kluczowym elementem w obiekcie noclegowym, którego oczekuje rowerzysta , jest 
przechowalnia rowerów. Klienci przyjeżdżający na nocleg potrzebują przechować swój sprzęt 
turystyczny, w tym przypadku rower. Podobnie jak w przypadku narciarzy i w rejonach górskich, 
gdzie występują stoki narciarskie, w większości obiektów znajdziemy miejsce do przechowania 
nart i butów narciarskich. Dokładnie ta sama zależność ma miejsce w turystyce rowerowej. Jak 
doskonale wiemy, rowery są bardzo różnej klasy. Rowerzyści podróżują na rowerach o wartości 
kilkuset złotych, ale również i takich, których wartość przekracza kilkadziesiąt tysięcy złotych. 
Zarówno właścicielowi roweru jak i obiektu, zależy na tym, aby taki sprzęt nie uległ zniszczeniu 
czy przywłaszczeniu przez osoby trzecie. Zadbana, schludna, zamykana na klucz przechowalnia 
rowerów daje poczucie bezpieczeństwa i zatroszczenia się o sprzęt turysty, pokazuje profesjonalne 
podejście do klienta.  

 

 Warto uwzględnić jej umiejscowienie. Dobrze, aby była na parterze, w miejscu bez schodów. 
Jeśli jednak w obiekcie przechowalnia znajduje się w miejscu ze schodami, warto pomyśleć o 
zainstalowaniu pochylni, aby można było rower sprowadzić lub wprowadzić do góry bez 
konieczności noszenia. Dobrą praktyką jest utworzenie w przechowalni miejsca na pozostawienie 
kasku, sakw czy umiejscowienie przedłużacza do podładowania rowerów elektrycznych. Dobrze 
jest, jeśli przechowalnia ma możliwość pomieścić więcej rowerów w taki sposób, abyśmy mogli 
przyjąć zorganizowaną grupę rowerzystów. Dobrą praktyką jest umiejscowienie w przechowalni 
zestawu naprawczego, z którego rowerzysta skorzysta na wypadek awarii. W ten sposób 
przejdziemy do kolejnego elementu, który powinien znaleźć się na wyposażeniu obiektu, 
przyjmującego kolarzy pod swój dach. 
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 Zestaw naprawczy dostępny dla rowerzystów 

Dowiedzieliśmy się we wcześniejszej części podręcznika, że ten rodzaj turystyki aktywnej jest 
bezpośrednio związany z rowerem, co za tym idzie, jeśli rower ulegnie awarii, kończy się 
uprawianie turystyki rowerowej. Brzmi to banalnie, ale kto z rowerowych podróżników nie przeżył 
tego na własnej skórze. Wstajesz rano, chcesz ruszyć w dalsza podróż, a tutaj niespodziewana 
awaria… a pociąg powrotny do domu nie poczeka… Na dodatek jest niedziela rano, sklepy, serwisy 
rowerowe zamknięte, a ostatnią łatkę wykorzystałeś dzień wcześniej? Wtedy z pomocą przychodzą 
inni rowerzyści lub obiekt, w którym śpisz, a który dysponuje podstawową rowerową skrzyneczką, 
która ratuje przysłowiowe „życie”. Dokładnie na takie sytuacje czeka zestaw naprawczy, który jest 
przygotowany w miejscu noclegowym. Oczywiście rodzajów awarii sprzętu rowerowego jest wiele, 
zazwyczaj turyści mają swoje mini zestawy naprawcze, ale raz na jakiś czas trafi się, że zapomnimy 
coś zabrać, coś się skończy lub zgubi. Co taki zestaw naprawczy powinien posiadać? Przede 
wszystkim: 

o pompkę podłogową z dwiema końcówkami do różnych wentyli lub kompresor 
o zestaw kluczy imbusowych 
o zestaw śrubokrętów 
o zestaw kluczy płaskich 
o łyżki do ściągania opon 
o łatki do dętek 
o skuwacz do łańcucha 

 Dodatkowo mile widziana jest opcja zakupienia zapasowej dętki (najlepiej mieć na stanie 
zestaw kilku wielkości, z różnymi wentylami). Dobrą praktyką jest również nawiązanie współpracy 
z pobliskim sklepem, serwisem rowerowym i na wypadek poważniejszej awarii odesłanie do tego 
miejsca.  

 

 Myjka dla rowerów 
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Tak jak mogliśmy przeczytać w pierwszym rozdziale, turysta rowerowy podróżuje również w 
mniej sprzyjających warunkach atmosferycznych, co skutkuje tym, że na koniec dnia zarówno on, 
jak i jego rower są w błocie. W sposób szczególny sytuacja ta występuje w regionach górskich, 
gdzie przeważającą grupą turystów rowerowych są miłośnicy kolarstwa górskiego. Wtedy z 
pomocą zarówno rowerzyście, jak i pracownikom obiektu noclegowego (nikt nie lubi wpuszczać do 
holu czy pokoi ubłoconych po pachy kolarzy) przychodzi myjka, która powinna być usytuowana w 
okolicach przechowalni rowerów, wejścia do obiektu czy garażu. W miejscu dogodnym do 
opłukania roweru, sakw czy samego rowerzysty, z możliwością przebrania się w czyste i suche 
ubrania. W ten dość płynny sposób przechodzimy do kolejnej dobrej praktyki, która może być 
oczywiście w formie odpłatnej, mianowicie…  

  

 Pranie/suszenie odzieży rowerzystów jako usługa dodatkowo płatna 

W zwyczaju mam mówić, ze suchy rowerzysta, to szczęśliwy rowerzysta i nic nie daje tyle 
radości w trakcie rowerowej podróży jak to, gdy jesteś na noclegu, w którym możesz wyprać i 
wysuszyć strój kolarski, a na następny dzień założyć świeży i pachnący. Zwłaszcza po kilku dniach 
jazdy, gdy przed tobą jeszcze daleka podróż. Sam miałem okazję korzystać z usług obiektu, w 
którym każdy gość otrzymywał bawełnianą torbę, do której na koniec dnia mógł włożyć brudny 
strój kolarski, zanieść na recepcję, a następnego dnia po śniadaniu czekał na niego czysty i 
pachnący do odbioru w tym samym miejscu. Wrażenie i poczucie totalnego zaopiekowania się 
rowerzystą w tym obiekcie pamiętam do dziś. Właśnie dbając o takie detale, budujemy markę 
swojego obiektu.  

 Apteczka pierwszej pomocy 

Niestety w trakcie podróży może się zdarzyć awaria samego rowerzysty. Dlatego dobrze jest 
mieć przygotowaną apteczkę pierwszej pomocy, dedykowaną rowerzystom, zlokalizowaną w 
recepcji. Apteczkę powinniśmy mieć wyposażoną w plastry, bandaże również elastyczne, 
octenisept, nożyczki. Jest to taka podstawa, która zapewne znajduje się w każdym obiekcie, ale 
czasem warto to tylko inaczej opakować, aby sprawić, że rowerzysta poczuje się jeszcze bardziej 
zaopiekowany.  

 Nocleg na jedną noc, dlaczego jest to konieczne przy szlakach długodystansowych 

Wspomniałem w części pierwszej, że w przypadku obiektów noclegowych, które znajdują się 
niedaleko długodystansowych szlaków rowerowych, usługa noclegu na jedną noc jest konieczna, 
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aby szlak odniósł sukces. Wynika to bezpośrednio z charakterystyki szlaku i tego, że turyści 
rowerowi planują swoją marszrutę w taki sposób, aby startując z punktu A, dojechać do punktu B, 
po drodze zatrzymując się na jedną noc. Charakter częstych zmian miejsca przebywania jest 
wpisany w turystykę aktywną, której częścią jest turystyka rowerowa. Bez umożliwienia 
skorzystania z Państwa obiektu na jedną noc, trasa rowerowa nie będzie przyciągać rowerzystów. 
Przykładem szlaku, który odniósł ogromny sukces, jest szlak Alpe Adria. Rozpoczyna się w 
Salzburgu a kończy we włoskim Grado. Obecnie przeżywa swoje oblężenie i w przeciągu kilku lat 
liczba rowerzystów pokonujących tę trasę wzrosła czterokrotnie… Co w sposób naturalny 
przełożyło się na korzyści finansowe obiektów noclegowych oraz wzrost cen. Piszę to w oparciu o 
swoje własne doświadczenie, ponieważ organizuję wyjazdy na ten szlak od ponad 5 lat i obserwuję, 
co tam się dzieje. Na długodystansowych turystach rowerowych, którzy zatrzymają się na jedną 
noc, również można zarobić. Mało tego, przy odpowiednim stworzeniu oferty, która dostępna 
będzie na naszej stronie i dotrze do świadomości rowerzystów, możemy ich zatrzymać w swoim 
obiekcie na dłużej, ale musimy mieć do tego przygotowane propozycje wycieczek po regionie, o 
których więcej piszę poniżej. 

 Propozycje wycieczek po regionie 

Jest to kolejna odpowiedź na zdiagnozowane wcześniej potrzeby turystów rowerowych. Tak jak 
wspomniane było wcześniej, turysta rowerowy chce odkryć region, do którego się udaje, 
przygotowuje się do tego już wcześniej, szuka informacji, inspiracji… Spotykałem się wielokrotnie 
z sytuacją, w której obiekt noclegowy miał na swojej stronie propozycję kilku wycieczek 
rowerowych po okolicy, w której się znajduje. W ten sposób zachęca do zatrzymania się na dłużej.  
Informacje te budują w potencjalnym kliencie poczucie profesjonalnej obsługi przez tenże obiekt 
i jego pracowników. Pokazuje, że jesteśmy ekspertami w swoim regionie, znamy go i możemy 
pomóc turyście maksymalnie wykorzystać czas spędzony w trakcie urlopu. Mogą to być również 
propozycje wycieczek jednodniowych przy współpracy z lokalnymi przewodnikami, 
wypożyczalniami rowerów czy sklepami rowerowymi.  
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Przebywając w jednym z bardzo rozwiniętych regionów Europy pod kątem rowerów, spotkałem 
się z takim rozwiązaniem, gdzie w holu hotelowym, przy recepcji była tablica ogłoszeń z 
propozycjami wycieczek rowerowych, z lokalnym przewodnikiem, na które mogli zapisać się goście 
obiektu noclegowego. Wycieczki te były zaplanowane z uwzględnieniem różnych poziomów 
zaawansowania ze względu na dystans, czas trwania, średnią prędkość, nawierzchnie i profil 
wysokości.  

 Dodatkowe usługi skierowane do rowerzystów w obiektach noclegowych 

Wymienione i opisane wcześniej elementy w sposób pozytywny wpływają na tworzenie 
produktu turystyki rowerowej w regionie, powodują że turysta rowerowy czuje się profesjonalnie 
obsłużony. Nie czuje się jak przysłowiowe „piąte koło u wozu”. Poza wymienionymi powyżej 
punktami, dobrymi praktykami, z którymi się spotkałem, była: 

o możliwość bezpłatnego lub odpłatnego wypożyczenia roweru w obiekcie 
noclegowym; 

o odpłatna możliwość przewiezienia bagaży do kolejnego obiektu noclegowego, 
usługa potrzebna zwłaszcza w obiektach przy szlakach długodystansowych; 

o możliwość zakupienia w recepcji: koszulki kolarskiej, bidonu, czapeczki pod kask, 
chusty pod kask, rękawiczek, okularków, dętki, kubka o rowerowym charakterze, 
jako pamiątki z tego miejsca; 

o wskazane jest, aby w obiektach, które gwarantują również wyżywienie, była 
możliwość przygotowania pakietów energetycznych na drogę, zwłaszcza jeśli 
przed kolarzem jest do pokonania odcinek bez sklepów, lokali gastronomicznych 
lub jeśli musi wyjechać bardzo wcześnie, aby mógł zdążyć na pociąg etc.; 
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o rowerzyści doceniają udogodnienia w postaci możliwości uzupełnienia bidonów 
wodą, zabrania owoców na drogę, wsypania proszku izotonicznego. Sam miałem 
okazję spotkać się z takim rozwiązaniem w hotelu, gdzie na każdym półpiętrze był 
postawiony dozownik z wodą, gdzie można było uzupełnić bidon, a po śniadaniu, 
przy wyjściu z jadalni, czekał kosz z owocami do zabrania na drogę. Przy recepcji 
zaś był postawiony pojemnik z proszkiem izotonicznym, który można było wsypać 
do bidonu, a przed hotelem czekał lokalny przewodnik rowerowy i zabierał gości 
na wycieczkę. 

o Współpraca z lokalnymi przewodnikami turystycznymi, rowerowymi, którzy mogą 
zorganizować wycieczkę rowerową dla naszych klientów. Połączenie tego z 
transportem, aby eksplorować inną część regionu jest również atrakcyjne. Z takim 
rozwiązaniem spotkałem się na Maderze, dzięki czemu w trakcie 5 dni jazdy na 
rowerze jesteśmy w stanie poznać najlepsze rowerowe atrakcje wyspy.   

Kończąc tę cześć podręcznika warto jeszcze raz zwrócić uwagę, że baza noclegowa przygotowana 
do przyjmowania turysty rowerowego jest kluczem do przyciągnięcia większej liczby turystów do 
regionu. Chcę podkreślić, że jeśli obiekt noclegowy przygotował się do przyjmowania turystów 
rowerowych, to osoby zarządzające powinny również zadbać o odpowiednie przeszkolenie 
pracowników w taki sposób, aby oni wiedzieli, że miejsce noclegowe dysponuje poszczególnymi 
udogodnieniami dla rowerzystów.  
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3. Dobre praktyki dla organizatorów turystyki rowerowej 

W parze z rozwojem infrastruktury do uprawiania turystyki rowerowej, wzrostem 
zainteresowania tą formą turystyki aktywnej, idzie większe zainteresowanie komercyjnym 
organizowaniem wyjazdów rowerowych. Dlatego trzecia część tego opracowania poświęcona jest 
organizatorom turystyki.  

 Rodzaje klientów organizatorów turystyki rowerowej, czyli dlaczego tak ważne jest 
określenie konkretnej grupy odbiorców organizowanego wyjazdu. 

Przy okazji tego punktu, jeszcze raz warto wspomnieć, że na turystykę rowerową należy 
spojrzeć w sposób szeroki. We wcześniejszej części podręcznika mogliśmy zobaczyć, że jest kilka 
rodzajów rowerzystów, którzy mogą stać się naszymi klientami. Na początek należy sobie 
odpowiedzieć, dla której grupy organizujemy wyjazdy. Czy to będą osoby na rowerach górskich, 
szosowych, trekkingowych, elektrycznych. Czy nasza oferta skierowana będzie do osób 
początkujących, średnio zaawansowanych czy zaawansowanych. Zadajmy sobie pytanie, kogo 
zaprosimy na organizowane wyjazdy? Dorosłych, młodzież szkolną, dzieci czy rodziny? Dopiero 
jasno oceniając, dla której grupy chcemy zorganizować wyjazd, możemy przystąpić do jego 
planowania.  

Elementem, który będzie również wpływał na określenie grupy docelowej naszego wyjazdu, 
będzie region i kierunek podróży. Wybranie górskiego regionu lub szlaku z bazą noclegową 
oddaloną od siebie o 80-100 km, zdefiniuje nam odbiorców bardziej w kierunku osób średnio lub 
zaawansowanych. Organizatorzy działający lokalnie w obszarach górskich, gdzie mamy dostępne 
szlaki terenowe, mniej lub bardziej zaawansowane, bez asfaltowych tras rowerowych z niewielkimi 
przewyższeniami, raczej nie będą w stanie przyciągnąć do siebie turystów rowerowych rodzinnych, 
początkujących, czyli tych szukających łatwych i przystępnych wycieczek rowerowych. Ta sama 
zależność działa w odwrotnych okolicznościach. Trudno będzie przyciągnąć rowerzystów 
szukających wyzwań –  w postaci podjazdów czy mocniejszej jazdy w terenie – w tereny płaskie, z 
dobrą infrastrukturą rowerową. Dlatego ważne jest wcześniejsze przeprowadzenie dogłębnej 
analizy regionu, do którego chcemy zorganizować wyjazd. 

Jako organizatorzy możemy również wyróżnić rodzaj klientów w zależności od tego, dla kogo 
nasza oferta jest dostępna. Po pierwsze możemy przygotować wyjazd ogólnodostępny, na który 
zapraszamy ludzi ze swojej okolicy, całej Polski lub świata. Wtedy to uczestnik musi zadecydować, 
czy oferta jest dla niego właściwa, odpowiada na jego potrzeby i możliwości, czy jednak lepiej 
poszukać czegoś innego.  

Drugim przypadkiem jest sytuacja, w której zgłasza się do nas grupa rowerzystów, która chce, 
aby „uszyć” wyjazd pod ich oczekiwania i potrzeby. W takiej sytuacji musimy zrobić wywiad, żeby 
poznać jej możliwości. Informacje, które musimy otrzymać to: jaki dystans dzienny są w stanie 
przejechać, jakie przewyższenia, po jakiej nawierzchni grupa jeździ, jakie ma rowery, jakiego 
oczekują standardu noclegów, czy dojazd zorganizowany jest przez nas, czy na własną rękę 
uczestników. Warto doprecyzować, czy grupa będzie chciała przewodnika, czy wystarczy jej pakiet 
informacji organizacyjnych wraz z plikami gpx. Czy grupa ma określony budżet na wyjazd. Po 
zrobieniu wywiadu, możemy przystąpić do tworzenia oferty.  

Warto również wyodrębnić trzecią grupę potencjalnych klientów, czyli szeroko rozumiany 
biznes. Wyjazdy firmowe od lat cieszą się dużą popularnością i są intratną częścią prowadzonej 
działalności organizatorów turystyki. Dla tego klienta czynnikiem kluczowym jest wysoka jakość 
świadczonych usług, za które z reguły firma może zapłacić więcej niż klient indywidualny. W tym 
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przypadku również robimy dogłębny wywiad, aby określić potrzeby i oczekiwania grupy. 
Szczególną uwagę zwracamy na profesjonalizm organizatora i jego kontrahentów: obiekt 
noclegowy, wypożyczalnia rowerów, przewodnicy, wyżywienie, opis planowanych tras i wsparcie 
w trakcie realizacji usługi. Z reguły firmy organizują takie wyjazdy dla swoich pracowników (jako 
nagrody), najlepszych swoich klientów. Wyjazd ten jest traktowany jako forma marketingu firmy 
zlecającej organizację wyjazdu, dlatego musi on być maksymalnie dopracowany. Należy pamiętać, 
że uczestnicy wyjazdów firmowych to potencjalni klienci kolejnych, naszych wypraw firmowych.  

 Transport rowerów 

Kwestia związana z transportem rowerów jest bardzo delikatna. O ile temat ten nie pojawia się 
w przypadku wyjazdów stacjonarnych, gdzie uczestnicy docierają na miejsce spotkania we 
własnym zakresie, o tyle w sytuacji wyjazdów z transportem w ofercie, musimy dołożyć wszelkich 
starań, aby rowery zostały dobrze zabezpieczone i przewiezione bez ich zniszczenia. Przed 
wyjazdem warto przygotować pakiet informacji dla uczestników, w jaki sposób mają przygotować 
rower do przewożenia. Oczywiście wpływ na to ma również środek transportu, który jest 
wykorzystywany do transportu. Poniżej przeanalizujemy te najbardziej popularne. 

o Transport kolejowy 

W tym przypadku największą trudnością jest niesamowicie ograniczona 
dostępność połączeń, która może nam pozwolić na przewiezienie większej liczby rowerów 
jednocześnie. Dodatkowo, bilety możemy zakupić maksymalnie na 30 dni przed planowaną 
datą podróży. Te dwa czynniki powodują, że poleganie na transporcie kolejowym w 
przypadku grupowych wyjazdów rowerowych jest wysoce ryzykowne. Na szczęście 
widzimy pewne postępy w tym kierunku i bardzo dobrym przykładem jest tutaj również 
Dolny Śląsk z przerobionymi wagonami towarowymi na wagony rowerowe, dzięki czemu 
znacznie zwiększyła się liczba rowerów możliwych do przewiezienia na linii Wrocław – 

Jaworzyna Śląska (przez Sobótkę).  

  

o Transport lotniczy 

Organizując wyjazdy rowerowe w dalsze części świata czy Europy, korzystamy 
również z transportu lotniczego. Do samolotu można zabrać rower. W zdecydowanej 
większości linii lotniczych, aby to zrobić, należy dokupić bagaż sportowy (z reguły na 
trasach europejskich jest to koszt rzędu ok. 100 € w dwie strony za jeden bagaż). Rower 
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wtedy należy spakować do kartonu rowerowego lub walizki na rower zgodnie  
z wytycznymi linii lotniczej. Limity wagowe oscylują w granicach 30-32 kg w zależności od 
linii, a suma wymiarów (szerokość + długość + wysokość) nie może przekroczyć 300 cm. Są 
również takie linie jak Qatar Airways czy Emirates, które w ramach limitu bagażu 
dopuszczają zabranie roweru w tymże bagażu bez ponoszenia dodatkowych opłat. Przed 
decyzją o wyborze połączenia i linii lotniczych koniecznie trzeba zapoznać się z 
regulaminem linii oraz zasadami przewożenia rowerów. PAMIĘTAJ, że nie można zabrać na 
pokład samolotu (również do luków bagażowych) baterii do roweru elektrycznego. Dlatego, 
jeśli masz klientów, którzy jeżdżą na rowerach elektrycznych, jesteś zmuszony do wyboru 
kierunków z dostępem do wypożyczalni rowerów elektrycznych na miejscu. Firmy 
kurierskie również nie przewożą samych baterii. Możesz wysłać kurierem cały rower, ale 
jest to zupełnie nieopłacalne.  

o Transport drogowy 

Wydawać się może, że jest to najprostsze rozwiązanie, aby przewozić rowery drogą 
lądową na przyczepie. W teorii tak jest, jednak praktyka pokazuje co innego. Jeśli mamy 
grupę zróżnicowaną pod względem rodzajów rowerów, szerokości opon, kąta nachylenia 
główki ramy, ilości miejsca pomiędzy kołem a ramą, to dojdziemy do wniosku, że nie jest to 
sprawa oczywista. Dlatego jest bardzo trudno znaleźć złoty środek, aby rowery przewieźć 
bez ich zarysowania. A nikt nie chce, aby rower uległ zniszczeniu, dlatego należy zadbać o 
odpowiednie zabezpieczenie sprzętu w trakcie transportu poprzez: zabezpieczenie 
amortyzatorów, ramy gąbkami izolacyjnymi, ściągnięcie rowerów pasem transportowym 
podkładając gąbkę w miejscu styku, aby rama nie uległa zniszczeniu. Trzeba również 
ocenić, czy nie ma punktów styku między rowerami na przyczepce, aby w trakcie kilkuset 
kilometrowej trasy busem czy autokarem, rowery nie uderzały o siebie, powodując 
uszkodzenia. Organizator powinien również zwrócić uwagę na to, aby uczestnicy wyjazdu 
zdemontowali elementy roweru, które mogą w transporcie odpaść lub się zniszczyć: bidon, 

licznik, oświetlenie, czasem błotnik lub bagażnik w zależności od rodzaju przyczepy.  

 

 Wypożyczanie rowerów w miejscu docelowym, na co zwrócić uwagę 

Organizując wyjazdy rowerowe możemy również korzystać z wypożyczalni rowerów na miejscu 
docelowym naszej podróży. Ma to swoje zalety i może rozwiązać problem np. transportu lotniczego 
rowerów elektrycznych, jednak jest to newralgiczny element w planowaniu wyjazdu. Kluczową 
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kwestią jest jakość tych rowerów, ich sprawność i dopasowanie do rowerzystów. Organizując 
wyjazd z wykorzystaniem wypożyczalni rowerów zwróć uwagę na: 

o Rodzaj, model i rocznik dostępnego sprzętu 
o Dostępne rozmiary ramy 
o Rodzaj pedałów dostępnych w wypożyczalni 
o Kaski – czy są w pakiecie, czy trzeba mieć swoje, czy są dodatkowo płatne 
o Zestaw naprawczy – czy go otrzymasz do rowerów 
o Czy będzie potrzebna kaucja za rower i kogo nią obciążysz 
o Czy wypożyczalnia świadczy również usługę transportu. Jeśli tak, masz wtedy 

większe możliwości eksploracji regionu 
o Z reguły są to rowerowi pasjonaci, bardzo dobrze znający region, więc możesz 

uzyskać od nich wiele ciekawych i praktycznych informacji 
o Czy wypożyczalnia dodaje do rowerów zamknięcia, linki lub u-locki. 
o Czy rowery będą serwisowane przed waszym przyjazdem 

Niestety, współpraca z nieprofesjonalną wypożyczalnią rowerów może zepsuć nawet 
najlepiej przygotowany wyjazd rowerowy, a tego żaden organizator nie chce.  

 Bezpieczeństwo organizowanych wyjazdów 

Bezpieczeństwo jest jednym z kluczowych elementów, który wpływa na pozytywne 
postrzeganie organizowanego wyjazdu. Każdy organizator musi mieć pełną świadomość, że 
potrzeba poczucia bezpieczeństwa jest jednym z najczęstszych powodów korzystania z usług 
organizatora turystyki rowerowej. Dlatego potrzeba dołożyć wszelkich starań, aby uczestnik 
zorganizowanego wyjazdu czuł się bezpiecznie i nie pozostawiony sam sobie. Budowanie tego 
stanu rozpoczyna się już w fazie planowania wyjazdu, przygotowywania oferty. Objawia się to w 
pełnym, jasnym oraz wyczerpującym opisie wyjazdu, na który zapraszamy. Obfita oferta z pięknymi 
opisami i wyczerpującymi informacjami pokazuje uczestnikom, że znamy region, wiemy o nim 
naprawdę dużo. Budujemy tym samym nasz wizerunek jako ekspertów w tej dziedzinie. Jedną z 
najistotniejszych rzeczy jest odpowiednie, merytoryczne przygotowanie się i zdobycie wiedzy o 
regionie, w który organizujemy wyjazd.  

Drugim czynnikiem wpływającym na bezpieczeństwo w trakcie wyjazdu jest zrobienie 
rekonesansu, czyli najbezpieczniej jest zabierać rowerzystów w miejsca, w których byliśmy, 
poznaliśmy i na własnej skórze sprawdziliśmy, jak tam jest.  

Trzecim elementem jest wysłanie odpowiednio wykwalifikowanych przewodników, którzy 
znają region, posiadają umiejętność pracy w grupie z ludźmi, są pozytywnie nastawieni, mają 
dobrą kondycję, znają podstawy serwisu rowerowego, potrafią nawigować po zaplanowanej trasie, 
dostosowują tempo jazdy do możliwości grupy. Koniecznie należy przeanalizować z przewodnikiem 
wyjazdów rowerowych sytuacje awaryjne, które mogą się wydarzyć w trakcie wyjazdu i znaleźć ich 
rozwiązanie. 

Kolejnym punktem, który powinien być realizowany w trakcie wyjazdu, a wpływa na 
bezpieczeństwo wyjazdu, jest odprawa z uczestnikami przed wyruszeniem w rowerową podróż, 
która jest zadaniem przewodnika. W trakcie takiej odprawy przewodnik ustala z grupą zasady 
poruszania się w grupie, podaje telefon kontaktowy do siebie, przedstawia plan na najbliższy dzień 
jazdy, pyta o ewentualne schorzenia wśród uczestników, jak np. cukrzyca, padaczka, uczulenia etc. 
Oczywiście uczestnicy mogą takie informacje przekazywać w sposób indywidualny, nie na forum 
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grupy. Istotne jest, aby przewodnik wiedział o nich, aby w sytuacji krytycznej mógł odpowiednio 
zareagować. Przewodnik ustala z uczestnikami, co robimy w sytuacji zgubienia.  

Zarówno przewodnik, jak i organizator musi mieć świadomość, że w trakcie uprawiania 
turystyki aktywnej, w tym przypadku rowerowej, dochodzi do zdarzeń losowych. W związku z tym 
na każdym wyjeździe powinna znaleźć się apteczka pierwszej pomocy oraz zestaw naprawczy, 
który pozwala na wykonanie najprostszych napraw roweru czy na odpowiednią reakcję w 
przypadku drobnych problemów zdrowotnych. Powinniśmy znać telefony ratunkowe w miejscu, do 
którego się udajemy. W przypadku wyjazdów zagranicznych obligatoryjne jest ubezpieczenie NNW 
i KL. Jednak wcześniej należy się zapoznać z OWU ubezpieczenia i ocenić, czy forma naszego 
wyjazdu przypadkiem nie wpisuje się w uprawianie sportów ekstremalnych lub wysokiego ryzyka, 
co wymagana uwzględnienia w wyborze ubezpieczenie. Lepiej jest to zweryfikować przed 
wyjazdem niż w trakcie akcji ratunkowej, co może skutkować koniecznością opłacenia jej z 
własnych środków, a nie są to tanie rzeczy.  

 Atrakcyjność oferty wyjazdu 

Dobra oferta to ta, która pokrywa się z rzeczywistością w trakcie jej trwania. Uczestnicy wtedy 
otrzymują to, na co się zapisali. Jest to odpowiedzialność kontraktowa organizatora. Atrakcyjna 
oferta to ta, która przyciąga oko, czyli musi zawierać ładne zdjęcia, najlepiej rowerowe, pokazujące 
pozytywne doznania wśród uczestników, atrakcje które zostały zaplanowane w trakcie wyjazdu. 
Oferta powinna również zawierać szczegółowy opis regionu, do którego zapraszamy rowerzystów 
oraz jego atrakcje. Należy przygotować informacje dotyczące dziennych dystansów, które grupa 
będzie pokonywać, sumy przewyższeń, nawierzchni, po której będziemy jeździć, rodzaju roweru, 
który jest najbardziej optymalny, aby cieszyć się z walorów tego wyjazdu. Co ze sobą zabrać oraz 
jak się przygotować do wyjazdu pod względem kondycyjnym. Dobrą praktyką jest zamieszczenie w 
ofercie poglądowej mapy z przebiegiem trasy, aby uczestnik z takiej perspektywy mógł zobaczyć, 
gdzie pojedzie, co odkryje i w której części regionu będzie jeździł na rowerze. Z doświadczenia 
wiem, że jest to mile widziane wśród klientów.  
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Poza elementami, które wzbudzają chęć pojechania z naszym biurem na wyjazd, musimy 
również zamieścić w ofercie informacje organizacyjne, takie jak: miejsce i rodzaj zakwaterowania, 
rodzaj transportu, informacje dotyczące wyżywienia, kto jest organizatorem, jaka jest grupa, ile 
osób potrzebujemy, aby zrealizować wyjazd, cena wyjazdu, co ona zawiera, jakie koszty uczestnik 
ma do pokrycia na miejscu, jakie ubezpieczenie jest oferowane przez organizatora. 

 Weryfikacja kondycji, umiejętności uczestników wyjazdów - czy to jest możliwe? 

Najbardziej udany wyjazd jest wtedy, jeśli mamy zgraną grupę o podobnym stopniu 
zaawansowania, umiejętnościach czy kondycji. W środowisku organizatorów wiele razy pojawiają 
się rozmowy na temat weryfikacji kondycji i umiejętności uczestników. W mojej ocenie jest to 
bardzo trudne dla organizatora do zweryfikowania. Ostatecznie to uczestnik musi podjąć decyzję, 
czy dany wyjazd dla niego jest odpowiedni. Dlatego jestem zwolennikiem weryfikacji uczestników 
poprzez maksymalnie dokładny opis oferty wyjazdu rowerowego, na który zapraszam innych. 
Stworzenie stopni trudności z opisem, czym poszczególny stopień trudności charakteryzuje się 
oraz jakie parametry zostały wzięte pod uwagę w tworzeniu poszczególnych poziomów. 
Dopasowanie wyjazdów do poszczególnych stopni trudności pomaga w weryfikacji uczestników. 
Warto uwzględnić informacje na temat kondycji, umiejętności technicznych czy mentalnych, 
których organizator oczekuje od rowerzystów chcących zapisać się na konkretny wyjazd. 
Stworzona w szczegółowy sposób oferta wyjazdu rowerowego z zdjęciami, filmikiem 
przedstawiającym również trudy wyjazdu, może spowodować, że w grupie wyjazdowej nie pojawią 
się osoby przypadkowe.   
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4. Dobre praktyki dla NGO i samorządów 

Bez zaangażowania organizacji pozarządowych oraz jednostek samorządowych bardzo trudno 
jest stworzyć dobrze prosperujący produkt turystyki rowerowej, dlatego działalność oraz 
zaangażowanie tych podmiotów w rozwój turystyki rowerowej w Polsce jest istotne. Poniżej 
pochylimy się nad kilkoma aspektami działania tych podmiotów.   

 Czy organizacje pozarządowe mogą organizować wyjazdy rowerowe i na jakich zasadach 

Organizacja pozarządowa, której obszarem działalności jest turystyka i krajoznawstwo, może 
organizować wyjazdy rowerowe. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby taką działalność prowadzić. 
Należy spełnić kilka warunków w zależności od formy działalności. Warto wspomnieć, że 
organizacje pozarządowe mają więcej możliwości zdobywania funduszy na organizację różnego 
rodzaju wyjazdów czy wydarzeń, niż przedsiębiorca nakierowany za generowanie zysku. Na jakich 
zasadach działalność ta może być prowadzona? W tej kwestii kluczowy jest aspekt związany z 
odpłatnością za te wyjazd. Rozróżniamy trzy możliwości organizowania wyjazdów przez NGO’sy. 

o Bezpłatne wycieczki rowerowe 

Są to wszelkiego rodzaju wyjazdy, rajdy, za które uczestnicy nie płacą. Są to sytuacje, 
gdy organizacja pozyskała środki od gminy, powiatu czy województwa lub zdobyła grant na 
organizację imprezy turystycznej. Z tych środków pokrywane są koszty związane z 
organizacją wyjazdu czy rajdu. Koszty te muszą zostać udokumentowane, aby móc się 
rozliczyć z powierzonych środków finansowych. Źródła pozyskiwania środków na realizację 
tego rodzaju inicjatyw są bardzo różne. Poza dotacjami, grantami, konkursami, mogą to być 
również środki własne organizacji, zdobyte od sponsorów, partnerów, darczyńców czy 
członków np. stowarzyszenia, klubu turystycznego. Warto wspomnieć o wycieczkach 
jednodniowych, które organizowane są przez NGO’sy w ramach ich działalności statutowej, 
w celu krzewienia idei uprawiania turystyki rowerowej, a powstają i prowadzone są dzięki 
zaangażowaniu wolontariuszy danej organizacji, który poświęcają swój czas na 
zaplanowanie, poprowadzenie i podsumowanie takiej wycieczki.  

o Płatne wycieczki w ramach odpłatnej działalności pożytku publicznego 

Jest to forma organizacji wyjazdu rowerowego czy rajdu, za który uczestnicy płacą, aby 
w nim uczestniczyć. Dla organizacji pozarządowej jest to ewidencjonowany przychód, z 
którego musi się rozliczyć z fiskusem. To o czym trzeba pamiętać, że na tej działalności 
organizacja pozarządowa nie może wygenerować zysku. Z organizacji takiego wyjazdu nie 
może zostać ani złotówka. W skrócie mówiąc, przychód musi równać się kosztom. Należy 
pilnować, aby wynagrodzenie osoby fizycznej w ramach odpłatnej działalności nie 
przekroczyło wysokości trzykrotnego, przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w 
sektorze przedsiębiorstw. Zarówno w wyniku wygenerowania zysku lub przekroczenia 
wspomnianego limitu, organizacja jest zobowiązana do złożenia wniosku o wpis 
działalności gospodarczej do KRS. Ponadto jeśli organizacja organizuje wyjazdy rowerowe, 
które zgodnie z ustawą o imprezach turystycznych i powiązanych usługach turystycznych, 
kwalifikują się jako impreza turystyczna, zobowiązana jest do posiadania wpisu w rejestrze 
organizatorów turystyki przy właściwym dla swojej siedziby urzędzie marszałkowskim, o 
czym nie wszystkie organizacje pamiętają. Ustawa ta nie ma zastosowania do imprez 
trwających krócej niż 24h, chyba że obejmują nocleg.  

o Wyjazdy rowerowe w ramach działalności gospodarczej 
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Trzecia forma organizacji imprez rowerowych to w mojej ocenie najlepsze rozwiązanie. 
W swojej karierze zawodowej organizowałem wyjazdy w każdych z tych obszarów i w mojej 
ocenie działalność gospodarcza w przypadku długofalowych planów rozwoju organizacji 
pozarządowej, zamieszczania większej liczby wyjazdów w swojej ofercie, jest naturalnym 
krokiem do przodu. Dodatkowo działalność gospodarcza pozwala nam na generowanie 
zysku, przeznaczonego na działalność statutową organizacji, budowanie żelaznego 
kapitału, tworzenie rezerwy. Niestety, odpłatna działalność pożytku publicznego takiej 
możliwości nie daje. W tym przypadku uczestnicy ponoszą koszty uczestnictwa w 
organizowanych wyjazdach czy rajdach, ale jej organizator (NGO) nie musi rozliczyć każdej 
złotówki i może na niej mówiąc najprościej zarobić. Również w tym przypadku, organizując 
wyjazdy, imprezy trwające dłużej niż 24h lub obejmujące nocleg, jesteśmy zobligowani do 
posiadania wpisu do rejestru organizatorów turystyki, posiadania gwarancji 
ubezpieczeniowej na wypadek niewypłacalności i odprowadzania składek na TFG i TFP.  

Słowem podsumowania dotyczącego organizacji pozarządowych i organizowanych przez nich 
wyjazdów, chciałbym zaapelować, aby organizując wyjazdy rowerowe robić to w pełni 
profesjonalnie. Postaranie się o wpis do rejestru organizatorów turystyki nie jest bardzo 
skomplikowane. Otrzymanie gwarancji ubezpieczeniowej na organizowanie wyjazdów na terenie 
Polski i krajów ościennych nie jest ogromnym kosztem, a sprawia, że wyjazdy te przygotowane są 
zgodnie z obowiązującymi przepisami polskiego prawa, które można promować na szeroką skalę. 
Warto również podejmować ryzyko prowadzenia działalności gospodarczej przez NGO, ponieważ 
jest to świetne narzędzie do zdobywania środków na bieżącą działalność organizacji. Piszę to jako 
osoba zarządzająca organizacjami pozarządowymi od ponad 10 lat, która przeszła przez każdą 
formę organizacji imprezy turystycznej.  

 Jak stworzyć regionalny produkt turystyki rowerowej we współpracy samorządu, NGO i 
lokalnych przedsiębiorców. Dlaczego ta współpraca jest kluczowa? 

Tworzenie rozwiązań, udogodnień czy ofert dla turystów rowerowych powinno być 
odpowiedzią na potrzeby poszczególnych grup rowerzystów oraz uwzględniać specyfikę regionu, 
jego szlaków i tras rowerowych. Dlatego w pierwszej części podręcznika opisane zostały 
podstawowe potrzeby turystów rowerowych. Poniżej przedstawię ścieżkę, którą należy przejść, aby 
stworzyć produkt turystyki rowerowej w swoim regionie. 

o Analiza potencjału regionu 

Planując regionalny produkt turystyki rowerowej, należy w pierwszej kolejności zacząć 
od analizy potencjału swojego regionu, dostępnych szlaków rowerowych, ich stanu, 
przebiegu, jakości, atrakcji turystycznych, które przy nim się znajdują, dostępnej 
infrastruktury. W fazie przygotowania takiej analizy dobrze, aby samorząd nawiązał 
współpracę z organizacją pozarządową, której członkowie przejadą szlaki, zinwentaryzują 
je, przygotują materiał zdjęciowy oraz podpowiedzą, które nadają się do promocji, które 
trzeba usunąć z przewodników lub które szlaki należy odświeżyć, oznakować na nowo. 

o Wybór TOP 5-10 szlaków rowerowych regionu 

W zależności od wielkości obszaru danego regionu należy wybrać TOP 5, a 
maksymalnie 10 szlaków rowerowych, które będą wizytówką regionalnego produktu 
turystyki rowerowej. Na bazie tych najlepszych szlaków ocenić, do kogo one są skierowane. 
Dla jakiej grupy rowerzystów będą one najlepiej pasowały. We współpracy z organizacją 
pozarządową powinno się określić poziom zaawansowania szlaków, wytłuścić atrakcyjność 



26 
 

wybranych szlaków, nadać im przyciągające nazwy, które będą ciekawe, łatwo wpadające 
w ucho. Jasne określenie, do jakiego rowerzysty są one skierowane. Jaka jest dostępna 
infrastruktura przy szlakach, znakowanie itd. Zrobienie ciekawej otoczki wokół szlaków 
daje większą szanse na odniesienie sukcesu. Dobrym przykładem będzie tutaj nawiązanie 
do Ryszarda Szurkowskiego i nazwanie jego imieniem ścieżki rowerowej w Dolinie Baryczy 
czy pomnik na jego cześć w Świebodowie. 

  

o Stwórz propozycję wycieczek z uwzględnieniem powyższych szlaków 

Zebranie topowych szlaków regionu to dopiero początek. Drugim, równie ważnym 
krokiem, jest opracowanie propozycji wycieczek, czyli tzw. gotowców w postaci pętli, z 
których będą korzystać turyści planujący przyjazd do regionu, obiekty noclegowe 
przyciągające do siebie rowerzystów, organizatorzy planujący wyjazdy rowerowe dla 
swoich klientów. Jako organizator wyjazdów rowerowych z wieloletnim doświadczeniem 
wiem, że przebiegi szlaków turystycznych nie zawsze pasują organizatorowi czy turystom. 
Ich przebiegi niestety bywają nietrafione. Dlaczego tak jest? Myślę, że jest to bardzo 
rozbudowany temat, którego nie będę poruszał w tym miejscu. Bazując na najlepszych 
szlakach rowerowych należy zaproponować turystom rowerowym kilka, kilkanaście 
propozycji wycieczek z uwzględnieniem różnego poziomu zaawansowania. Jeżeli w 
regionie mamy obiekty przyjazne rowerzystom, dobrze jest je uwzględnić w tych 
propozycjach. Jak możemy zauważyć, już w trzecim punkcie pojawia się istotna rola 
przedsiębiorców. W pierwszych pozycjach, czyli analizie oraz tworzeniu zestawienia TOP 
10 szlaków pojawiło się zaangażowanie organizacji pozarządowych. W tym miejscu 
dołączają do tej grupy przedsiębiorcy. Bez ich profesjonalnej obsługi rowerzystów nie da 
się stworzyć dobrego produktu turystyki rowerowej. Dlatego przejdziemy do kolejnego 
punktu. 

o Zaangażowanie lokalnych przedsiębiorców i ich profesjonalizm w obsłudze 
turystów rowerowych 

W turystyce rowerowej poza infrastrukturą, która jest bardzo ważna, aby przyciągnąć 
rowerzystów do regionu, równie istotne jest zaangażowanie lokalnych przedsiębiorców. 
Świadomość przedsiębiorców na temat potrzeb rowerzystów oraz umiejętna odpowiedź na 
nie, zwiększy zadowolenie rowerowego turysty i przyniesie wymierne korzyści finansowe 
dla biznesu, a co za tym idzie, również wpływy do budżetu z turystyki rowerowej. Przyjezdni 
chcą doświadczyć regionu, poznać jego mieszkańców, spróbować lokalnych potraw, 
porozmawiać o tym, jak się żyje, mieszka w miejscu, w którym oni sami są tylko na chwilę. 
Jeśli turysta korzystając z usług lokalnego przewodnika, ma możliwość odkrycia miejsc, 
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które nie zawsze są opisane w przewodniku, to właśnie takie chwile zapamiętuje się na 
długie lata. Pikanterii wszystkim wyjazdom dodają lokalne smaczki, coś czego nie można 
spotkać w innym miejscu i występuje tylko tutaj.  

 

Wraz ze zwiększeniem liczby rowerzystów w regionie, pojawia się coraz więcej 
przedsiębiorców chcących przyciągnąć do siebie rowerzystów. Powstają nowe miejsca 
noclegowe, mała gastronomia przy szlaku, wypożyczalnie rowerów, usługi transportowe, 
przewodnickie, atrakcje turystyczne, które zachęcają do odwiedzenia. Jest to naturalny 
etap tworzenia produktu turystyki. Warto wtedy czuwać nad jakością tych usług  
i rozważyć certyfikację obiektów spełniających kryteria bycia miejscem przyjaznym 
rowerzystom. Systemy te działają w wielu regionach Polski oraz krajach Europy. Jest to 
element wzmacniający wizerunek regionu nastawionego na przyciągnięcie rowerzystów 
do siebie.  

 

o Rozbuduj infrastrukturę dla rowerowych turystów 

W zależności od możliwości regionu, równolegle do wcześniejszych punktów warto 
pomyśleć o rozbudowie infrastruktury do uprawiania turystyki rowerowej, która 
przyciągnie większą liczbę rowerzystów. W pierwszej kolejności warto rozważyć budowę 
tras rowerowych dostępnych dla praktycznie każdego. Jak pokazują przykłady w Polsce w 
postaci szlaku wokół Jeziora Czorsztyńskiego, Żelaznego Szlaku Rowerowego czy Trasy 
Dawnej Kolejki Wąskotorowej w Dolinie Baryczy, budowa takiej infrastruktury w sposób 
skokowy zwiększa liczbę turystów rowerowych w regionie. Do tego zaplanowanie tzw. 
MOR-ów w rozsądnych lokalizacjach, tablic informacyjnych z przebiegiem szlaku, opisem 
atrakcji turystycznych, dobre i nowoczesne oznakowanie przebiegu szlaku, to elementy 
wpływające na całościowy wizerunek tworzonego produktu turystycznego. Konieczne jest, 
aby w przypadku szlaków, tras rowerowych przebiegających przez teren kliku gmin miały 
one spójny charakter i były traktowane całościowo, a nie wycinkowo. 
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 Informacje potrzebne, aby rowerzysta mógł przyjechać do regionu 

Tak jak pisałem na początku tego opracowania, turysta rowerowy przygotowuje się do wyjazdu 
w zaciszu swojego domu. Szuka informacji o regionie. Patrzy, gdzie on się znajduje, ocenia, czy 
jest on dla niego atrakcyjny. Sprawdza, jaka jest dostępna infrastruktura dla rowerzystów, 
analizuje, jak tam może dojechać. Szuka informacji o bazie noclegowej, czy są wypożyczalnie 
rowerów, jakie są szlaki rowerowe, dla jakiego rowerzysty są one przeznaczone. Poszukuje map, 
przewodników, plików gpx do pobrania, relacji innych rowerzystów. Ogląda zdjęcia, filmy, słucha 
wywiadów. Poszukuje miejsc niezwykłych, wyjątkowych i czeka, aż zostanie zachęcony, aby 
przyjechać. Dokładnie tych samych informacji szuka organizator turystyki, który chce zaprosić 
swoich klientów, aby skorzystali z nowej oferty.  

Po tym wstępie jesteśmy w stanie dość szybko wyszczególnić informacje, które muszą być 
przygotowane, aby turysta rowerowy mógł przyjechać do regionu.  

o Opis regionu. Dokładny, szczegółowy, zachęcający z atrakcyjnymi zdjęciami, 
filmami. To musi być coś, co zachęci, przyciągnie i spowoduje, że chce się do Was 
przyjechać. Oczywiście musi to być w stu procentach autentyczne i prawdziwe, aby 
turysta na miejscu nie przeżył rozczarowania.  

o Aktualna mapa interaktywna z przebiegami szlaków rowerowych, propozycjami 
wycieczek rowerowych z podziałem na poziomy zaawansowania, ich długości, 
sumy przewyższeń, nawierzchni, informacjami, jaki rower jest najbardziej 
optymalny itd. 

o Atrakcje turystyczne przy poszczególnych szlakach, propozycjach wycieczek, 
o Pliki gpx do pobrania, 
o Informacje jak dojechać, gdzie zaparkować, 
o Kontakt do wypożyczalni rowerów, sklepów i serwisów rowerowych czy lokalnych 

przewodników rowerowych etc. 
o Możliwość wcześniejszego zakupienia mapy papierowej, przewodnika, aby 

przygotować się do wyjazdu w domu, 
o Informacje o lokalnych smaczkach, dobrej kuchni, pięknym krajobrazie i lokalnej 

społeczności zaangażowanej w przyjmowaniu turystów. 

Tworząc regionalny produkt turystyki rowerowej współpraca między samorządami, 
organizacjami oraz przedsiębiorcami jest konieczna, aby odnieść sukces. Istotnym elementem jest 
współpraca między gminami, aby tworzony produkt był spójny i miał taki sam standard jak w 
sąsiednich. Należy patrzeć całościowo na produkt, nie tylko do samych granic gminy czy powiatu. 
Samorządy często nie posiadają odpowiednich zasobów kadrowych, aby samodzielnie stworzyć 
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taki produkt. Z pomocą przychodzą wtedy działacze rowerowi zrzeszeni w stowarzyszeniach czy 
innych organizacjach pozarządowych. Ich wiedza praktyczna jest bardzo cenna w procesie 
tworzenia produktów turystycznych i powinna być wykorzystywana. Zaangażowane osoby ze 
środowiska NGO są naturalnym uzupełnieniem do działalności samorządów, które dysponują 
środkami publicznymi, wykorzystywanymi do budowy infrastruktury rowerowej w regionie. 
Organizacje pozarządowe swoimi siłami pomagają w tworzeniu tej infrastruktury, następnie 
wspólnie z samorządami promują powstały produkt turystyczny. Do tego dołączają przedsiębiorcy, 
którzy obsługują przyjeżdżających rowerzystów. Wykonując swoją pracę  
w maksymalnie profesjonalny sposób. W pewnym momencie pod szyldem miejsc przyjaznych 
rowerzystom, wzmacniają region, produkt turystyczny, przyczyniając się do zadowolenia wśród 
turystów rowerowych z pobytu, powodują, że 

 

przyjeżdżają nowi turyści, wracają stali klienci, a finalnie przekłada się to również na wpływy do 
budżetu samorządów. W ten sposób koło nam się zamyka.  

Turystyka rowerowa to piękna dyscyplina turystyki aktywnej, która jest niezwykle 
popularna w społeczeństwie, zyskuje nowych pasjonatów. Jest w zdecydowanej ofensywie i warto 
to wykorzystać, aby jeszcze więcej turystów rowerowych przyciągnąć na Dolny Śląsk.  

Województwo to posiada wiele argumentów po swojej stronie, aby być w czołówce 
regionów pod względem atrakcyjności do uprawiania turystyki rowerowej. Jeśli w najbliższych 
latach powstanie sieć 2-3 długodystansowych, dokończonych tras rowerowych, to będzie ono w 
stanie kompleksowo obsłużyć praktycznie każdy rodzaj rowerzystów. 

  



30 
 

 

Zadanie współfinansowane przez Samorząd Województwa Dolnośląskiego 


